32. *Celsus lib. 20 Digestorum.*

Ballista filiumfamilias heredem instituit ita: *Rebellianus si caverit coloniam Philippensium, si sine liberis morietur, quantumque pecuniam ex hereditate de bonis meis ad eum pervenit, eam pecuniam omnem ad coloniam Philippensium perventuram.* Respondi, ex his verbis quæ proponis, id est, *pecuniam*, existimo etiam fructus quos ex hereditate percepit, restituere eum debere, perinde quasi specialiter hoc testator expressisset.

De fructibus.

33. *Marcianus lib. 8 Institutionum.*

Scribit Celsus libro vicesimo digestorum: Si qui quadringenta in bonis habebat, petiit ab herede suo, ut *si sine liberis moreretur, quanta pecunia ex hereditate sua ad eum pervenisset, Mævio restitueretur; si ex fructibus medio tempore quadringenta perceperit, et sine liberis decesserit, heredem ejus Mævio quadringen-*

ta debiturum. Et cum diu multumque tractavit, an cum augmentum heres sensit, et periculum sustineat, an per contrarium : novissimè ait, *iniquum esse ad fideicommissarium damnum pertinere, ad quem augmentum non pertinet*. Et an ad supplendum, inquit, quodcunque ex quadringentis defuerit, etiam augmentum ad eum pertinebit : hoc est, ut usque ad summam quadringentorum damna et fructus computentur. Quod verius esse arbitror.

de quatre cents, et qu'il vienne ensuite à mourir sans enfans, son héritier devra au fidéicommissaire une somme de quatre cents. Ce jurisconsulte traite avec beaucoup de soin et d'étendue la question de savoir si, comme l'héritier profite seul de l'émolument dont la succession se trouve augmentée, il ne doit pas souffrir seul les pertes qui pourroient survenir à la succession, ou si on doit observer le contraire. A la fin il décide qu'il seroit injuste que le fidéicommissaire, qui ne profite pas des augmentations de la succession, dût souffrir de ses pertes : en sorte, dit-il, que ce dont la succession est augmentée doit appartenir au fidéicommissaire en supplément, et jusqu'à concurrence de ce qu'elle a perdu d'ailleurs ; c'est-à-dire que les fruits et les pertes doivent être compensés ensemble, de manière que tout compté on fasse au fidéicommissaire une somme de quatre cents. Ce sentiment me paroît très-juste.

34. *Idem lib. 2 Regularum.*

De commo-
nientibus.

Si ejus qui novissimus ex filiis mortuus est, partem hereditatis propinquo voluit pater restitui, et simul fratres diem suum obiissent : propinquum, si non ostenderit quis novissimus obiisset, ad partem hereditatis non admitti : sed matrem ex Tertylliano senatusconsulto ad utriusque hereditatem admitti constat.